Akan tetapi menurut Muhammad bin Ahmad Al-Ahdal, bahwa beliau tidak menemukan orang Barbar yang mengetahui arti kata *Al-Ajurrum*, namun beliau menemukan satu kabilah dari suku Barbar yang bernama *Al-Ajurrum*.<sup>22</sup>

Ash-Shanhaji lahir pada tahun 672H/1273 M. dan wafat pada hari Senin 10 Shafar 723 H/2 Maret 1332 M. di kota Fas, Maghriby. Dimakamkan persis berdampingan dengan makam Abbas Ahmad At-Tijany seorang tokoh pendiri *Thariqah At-Tijany*. Ia lahir dari keluarga ulama. Ayahnya bernama Muhammad bin Daud merupakan seorang ulama terkenal yang memenuhi hajat kehidupan keluarganya dengan berniaga dan menjilid buku-buku. Pada awalnya Ash-Shanhaji belajar *qawaid 'Arabiyah* (Ilmu Nahwu) di Fas kota kelahirannya. Kemudian ketika beliau memiliki kesempatan berangkat ke Makkah untuk menunaikan ibadah haji, beliau menyempatkan diri belajar ilmu *nahwu* kepada Syekh Abu Hayyan salah seorang pakar dalam ilmu *nahwu* dari Andalusia hingga mendapatkan ijazah.

Karena kepintarannya dalam *fan nahwiyah*, pada tahun 719 H/1319 M Ash-Shanhaji atau dikenal dengan nama *Al-Jurum* menulis matan *Al-Ajrumiyah*, sekitar empat tahun sebelum wafatnya. Al-Maktum salah seorang ulama yang sezaman dengannya setelah memuji kepandaian Al-Ajurrum itu di dalam *Tazkirah*-nya. Ar-Ra'i dan Al-Haj mengatakan bahwa Al-Jurum telah menulis kitab Nahwunya itu di hadapan Ka'bah.

menaruh perhatian yang besar terhadap kitab *Al-Jurumiyah*, dan melakukan pensyarahan dan bahkan *hasyiah* terhadapnya. Di antara *syarah* kitab *al-Jurumiyah* adalah: (1) *Al-Mustaqil bil Ma'fhum fi Syarh Alfadh Al-Ajurrum*, yang ditulis oleh Abu Abdillah Muhammad bin Muhammad Al-Maliki (w 853 H/1449 M); (2) *At-Tuhfatus Saniyah bi Syarh Al-Muqaddimah Al-Ajurrumiyah*, yang ditulis oleh Syeikh Muhammad Muhyiddin Abdul hamid; (3) *Al-Kharidah Al-Bahiyah fi I'rabi Al-Fadh Al-Ajurumiyah* yang ditulis oleh Al'Ujami; (4) *Mukhatshar Jiddan* yang ditulis oleh Ahmad Zaini Dahlan, yang kemudian